
DA-2024-00302-00048.Doc

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI E CONTRATTI E SE 

 
SERVIZIO APPALTI 

 

N. Registro Generale:     302 Del     10/06/2024 
 
 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA TEMPORANEA DI 
ENERGIA ELETTRICA PER MANIFESTAZIONI A 
FAVORE DELLA SOCIETÀ AGSM AIM ENERGIA SPA 
(ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP ENERGIA 
ELETTRICA ED. 21 / LOTTO 1 – PIEMONTE E VALLE 
D’AOSTA) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 
 
 



DA-2024-00302-00048.Doc

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il D.U.P. 2024/2026; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Per consentire lo svolgimento delle manifestazioni programmate e già calendarizzate occorre 
provvedere alla fornitura di energia elettrica attraverso le convenzioni CONSIP / MEPA o di altra 
centrale di committenza pubblica (SCR Piemonte) per i seguenti punti di consegna: 
 
- Via Roma n. 27  
- Via Roma n. 43  
- Via Umberto n. 13 
- Via Umberto n. 24 
- Piazza Sclopis n. 1 
- Piazza Sclopis n. 3 
- Piazza San Lorenzo n. 32 
-  Piazza Molines n. 33 
- Via Maria Ausiliatrice n. 49 
-  Piazza Molines n. 64 
- Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto 
- Piazza Maritano s.n. 
- Piazza San Lorenzo n. 18 
- Via del Santuario n. 10 
 
Visto il Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) che all’art. 1 
“Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” pone l’obiettivo 
della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica amministrazione, introducendo una 
serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP s.p.a. e le 
centrali regionali di acquisto.  
 
Visto l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, in materia di Contratti sotto soglia secondo il quale le stazioni 
appaltanti possono procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
€.140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
 
Richiamato l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, nel testo attualmente vigente, il quale prevede 
che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione. 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore ad € 40.000,00, approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 16/03/2017, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Dato atto che la presente procedura non viene gestita dalla Centrale Unica di Committenza, (CUC), in 
quanto si intende provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da Consip S.p.A.. 
 



DA-2024-00302-00048.Doc

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
la relativa fornitura riveste le seguenti circostanze e considerazioni: 
 rientra nelle disposizioni legislative che regolamentano gli acquisti tramite la Consip o 

stazioni di committenza regionali; 
 urgenza di garantire la continuità di rifornimento essenziale per la gestione dei servizi istituzionali; 

 
Visto che Consip S.p.A. ha attiva la convenzione per la fornitura di energia elettrica “ENERGIA 
ELETTRICA ED. 21/ LOTTO 1 – PIEMONTE E VALLE D’AOSTA – CIG ORIGINARIO: 
9852489321” che risponde pienamente alle esigenze dell’Ente. 
 
Considerato, inoltre, che: 

 l’affido della fornitura tramite convenzione Consip consente il contenimento della spesa e 
dei tempi, in conformità con i principi generali dell’azione amministrativa; 

 l’adesione alla convenzione Consip esonera dall’effettuare verifiche sui requisiti della ditta 
fornitrice, dato che questa verifica è stata effettuata in sede di gara dalla stessa Consip, con 
conseguente semplificazione sotto il profilo amministrativo. 

 
L’esatta quantificazione della spesa avverrà in fase consuntiva e si stima che la spesa presunta sulla base 
dei consumi storici attualizzati al piano tariffario possa essere contenuta nell’importo globale di 
€.7.000,00 iva compresa.; 
 
Occorre quindi adottare atto formale di finanziamento della spesa; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e in particolare, per quanto riguarda la fornitura di beni e servizi di 
importo inferiore a quarantamila euro, gli artt. 50, 62 e 17. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 recante le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area Affari 
Istituzionali, Legali, Contratti e Servizi Socio-Scolastici, nominato con Decreto Sindacale n. 7 del 
29/06/2021; 
 

D E T E R M I N A 
Di aderire, per le motivazioni citate in premessa, alla Convenzione CONSIP stipulata con la ditta 
AGSM AIM ENERGIA SPA (PARTITA IVA  02968430237), sede legale in LUNGADIGE 
GALTAROSSA 8, 37133, VERONA (VR), denominata “ENERGIA ELETTRICA ED. 21 / LOTTO 
1 CIG 9852489321 - PIEMONTE E VALLE D’AOSTA”, per la fornitura temporanea di energia 
elettrica per manifestazioni dal 15/07/2024 al 15/01/2025 alle condizioni previste dalla convenzione 
stipulata dalla CONSIP spa, e in conformità all’ordinativo allegato alla presente. 
 



DA-2024-00302-00048.Doc

Di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP (allegato), che 
riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi, già firmato digitalmente ed 
inviato al fornitore, attraverso la suddetta procedura telematica. 
 
Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/10 
e smi e che il codice CIG derivato relativo alla fornitura in argomento risulta essere il seguente: 
B20F517363 
 
Di impegnare la somma presunta di €. 7.000,00 iva compresa, come segue: 
€ 6.000,00 sul capitolo PEG 2024/2026, esercizio 2024, n. 2670/1072/102 cod.07.01.1., con esigibilità 
nel corrente esercizio; 
€ 1.000,00 sul capitolo PEG 2024/2026 , esercizio 2025, n. 2670/1072/102 cod.07.01.1., con esigibilità 
nell’anno 2025 

Di dare atto che i pagamenti verranno effettuati con le modalità indicate all’Art. 5 della Convenzione in 
argomento. 
 
DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

 
DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e durc regolare. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti 
di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà pubblicato 
nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce   
- CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  GERBINO LUCA 
  firmato digitalmente


